lis licet, quam aliis hominibus. Ut notant DD.
cit. Molina. Tann. Laym.

§. III.

Res occulta.

Detractio ut mortalis sit, requiritur, ut crimen
omnino occultum, & non notorium sit;
nam crimen jam notorium referre apud illos jam
scientes, vel sine dubio aliis brevi scituros, secluso
alio maligno affectu vel effectu malo, ad summum
veniale, & actus otiosus est; & sæpè nullum pec-
catum. Quoad alios verò non scientes adhuc cri-
men aliis notorium, diligenter notandum est du-
plex esse notorium, Juris, & facti.

Notorium juris, vel, ut ajunt, notoreitate juris
dicitur id, de quo aliquis in judicio vel condemna-
tus, vel confessus, vel sufficientibus signis, vel pro-
bationibus convictus est: unde qui de aliquo cri-
mine extra judicium notoriè infamatus est, vel con-
fessus, vel in judicio semiplenè tantum convictus,
nondum potest censerì notorius notoreitate juris,
sed facti tantum. Communis apud citandos.

Notorium facti, vel notoreitate facti dicitur id,
quod plurium hominum conspectui expositum, vel
notitià constat ita evidenti, ut nulla tergiversatione
celari possit. *Glossa in c. vestra de cohabit. Cle-
ricorum & mulier.* Idque notorium facti, aliquan-
do fit ab ipso criminoso: ut qui crimen admisit,
publicè coram multis in foro, in caupona &c. ali-
quando fit à fama orta ex aliorum relatione, præ-
sumptionibus, indicis sufficientibus &c. *hucus*

aliquando est notorium respectivè tantùm, scilicet respectu unius domûs, Collegii, Communitatis Viciniæ &c. aliquando est notorium absolute respectu omnium, eandem saltem regionem vel civitatem incolentium.

67 At quotnam numero hominibus debet cognitum esse crimen vel defectus alterius, ad hoc possit dici notorium notoreitate facti, & idcirco aliis ex eadem communitate nondum scientibus narrari, seu revelari possit? Res admodum perplexa est. Aliqui apud *Sylvestrum v. notorium* existimant sufficere, si decem personæ communitate ex communitate qualibet cognoverint; quod decem personæ faciunt plebem. *Gloss. in c. notorium. 10. q. 3. P. Navar. c. 25. n. 73.* & alter *Navar. lib. 2. c. 4. n. 291.* nimis strictè requirunt, ut tota communitas, vel ejus major vel potior pars crimen intellexerint; ut si communitas consistat ex decem, ex quibus vel septem, vel tres aut quatuor potiores crimen sciant. Sed regulam certam universalem, physicam seu arithmeticam assignare est impossibile. Placet ergo regula moralis tractata ab Abbate *in cit. c. vestra num. 16.* Molin. *lib. 3. c. 3. n. 8.* Lugo *disp. 24. Sect. 6.* Et hæc.

68 Quando res limites secreti & occulti ita divulgatur, ut attentata quantitate communitatis, quantitate hominum, & humana imbecillitate, prudenti arbitrio censeatur impossibile cohibere, quod minus ulterius diffundenda, atque in aliorum communitatum habitantium, vel vicinorum notitiam deveniatur.

fit, tunc censebitur respectu illius communitatis vel viciniae notoria & publica; ideoque fama amissa illius, de quo agitur. Unde in prava communitate regulariter sufficit quarta pars: in magna quinta, vel sexta: in maxima etiam vigesima, trigesima, & amplius: v. g. si domus vel Monasterium constet viginti incolis, omnino sufficiet octo cognovisse, & loqui de tali crimine, ad hoc ut respectu illius loci notorium censeatur. Si centum inhabitent, sufficit quindecim vel viginti cognovisse. In oppido continente quadraginta domus, fatis erit, octo vel decem diversarum domorum incolas crimen perspectum habere. Si civitas 500. habitatores contineat, fatis erit, triginta vel quadraginta per civitatem dispersos de crimine loqui, ut notorium seu famosum censeatur, ac de eo ulterius apud adhuc ignaros loqui liceat. Ita ferè exemplificant *Molina, Laym. Lugo cit.* His ita prænотatis pono breves.

RESOLUTIONES.

1. **C**rimen notorium notoreitate juris, postquam per Judicis condemnatoriam sententiam publicatum est, omnibus aliis ejusdem ac diversorum locorum per totum mundum, sine injuria licite vulgari potest. Communissima, meique citati omnes. *Molina. Lessius. Laym. n. 10. Lugo & alii apud ipsos.* Ratio est: quia sicut Magistratus in criminis vindictam reum corporis & fortunarum, vel vitæ, ita etiam famæ, bonis spoliandi jus habet; idque re ipsa facere decernit, quando reum publicè

sententiâ coram populo condemnat; adeo ut
 tunc amittat omninò jus ad famam & existimati-
 nem bonam respectu illius criminis apud omnes
 de quo condemnatus est: ergò tale crimen evul-
 gans non facit illi injuriam, consequenter
 peccat contra justitiam. Sed neque contra civi-
 ritatem delinquit, per se loquendo, & seculo
 malo affectu, ut contra *Sotum, Petrum Navar.*
 alios probabiliùs docent *Molina, Lessius, Laym.*
 quia utitur jure suo & licentia sibi à Magistratu
 sive concessa ad evulgandum ulteriùs crimen,
 tem in locis eidem Republicæ subjectis, vel in
 vicinis, vel comèrcio conjunctis (ut quidam
 restringunt.) imò etiam in locis remotissimis
 idèò enim damnatur facinorosus, ut sit exemplum
 aliis, etiam remotissimis: uti cum *Lessio, Dico-*
stillo advertit *Tamb. cit. c. 3. §. 2. n. 11.* Unde
 quitur non esse peccatum loqui de causa, ob quam
 quis publicè incarceratus, vel aliâ penâ punitus est.
 At verò ante Judicis sententiam, quando crimen
 intra cancellos judicii tantùm notorium factum
 est, vel per solam rei confessionem, vel per testium
 depositionem, aliàsve probationes, non potest
 ne injuria evulgari. Ex comuni *Molina disp.*
Laym. c. 3. n. 9. Ratio est: quia tunc crimen
 judicio notorium censetur solummodò in ordine
 ad ipsum Judicem, ut reum condemnare possit
 nondum in ordine ad populum, ut de eo loquatur
 nisi primò post latam sententiam condemnatoriam.
 Quòd si tamen crimen paulò post per sententiam
 publicandum sit, tunc criminis infamiam antever-

tere non erit gravis injuria; imò omninò nulla, si justam ob causam fiat: quâ ratione CHRISTUS peccatum occultum Judæ postea brevi consumandum manifestavit dilecto discipulo Joanni. c. 13. qui intingit &c. Quemadmodum & Petro postea prædixit trinam negationem sui.

11. Etiam crimen notorium notoreitate facti, tantum in aliqua Communitate, vel vicinia manifestare aliis ejusdem Communitatis, vel vicinia adhuc ignavis, non est peccatum, saltem grave. Communissima DD. cum Scoto in 4. d. 15. q. 4. a. 1. Navar. c. 18. n. 10. Molina. Laym. cit. Lugo disp. 14. sect. 5. (contra Adrianum, Sylvestrum, & alios nonnullos, volentes talem adhuc graviter peccare contra Charitatem, detrahendo criminoso alias particulares famas, seu bonas existimationes sui apud alios homines sui criminis adhuc ignaros) sed contra. Ratio est: quia criminofus censetur tunc spoliatus & jure & possessione famæ suæ, eo ipso, quo crimen ejus aded manifestum evasit, ut moraliter reputetur impossibile, quin in aliorum cohabitantium notitiam deveniat; idque non tantum, quando crimen notorium factum est evidentiâ facti ab ipso criminoso, quippè qui eo ipso, quo crimen publicè commisit, censetur cessisse juri & possessioni famæ suæ; sed etiam, si crimen factum est notorium. ex publica præsumptione, suspicione, infamiâ, seu relatione aliorum. V. g. Sacerdotem alere personam suspectam, aded ut possit quis aut ipsum factum publicum, aut illam defacto publicam præsumptionem vel infamiam

miam (absque majori tamen propria asser-
 ne, vel confirmatione) aliis ejusdem loci, vel
 nix referre, absque peccato saltem graviori.
 mum enim imputare debet sibi ipsi; alterum
 putet suo infortunio. Confirmat. Lugo cit. a.
 dicens: quia expedit ad bonum publicum,
 unusquisque ab aliis cognoscatur, qualis pub-
 est, ne alii in ejus convietu, commercio, vel
 actionibus humanis decipiantur. Confirmat
 sius cit. c. II. dub. II. num. 75. ex consuetudine
 totius Orbis, nunquam enim homines putant
 injuriam facere, si publica crimina aliis referant
 vel litteris perscribant, historiis commendata
 gant, & referant &c. Quæ rationes sanè
 bant, crimen ita notorium aliis referendo, non
 lum non peccare contra justitiam, sed neque
 tra Charitatem, saltem graviter, per se loquendo
 ut cum aliis notat Tamb. cit. n. 12. Cæterum
 omnes in confesso est, si fiat ex gravi odio,
 dictâ, vel novo damno illius proximi, esse mortale
 nullus dubitat: si fiat ex merâ loquacitate, ve-
 le: nullum autem peccatum erit, si fiat ex
 bono, vel ad alium finem bonum. Denique
 quimur semper de crimine vero, ita notorio
 eto, etiamsi per injuriam aliorum propalatum
 (excepto semper, nisi emanasset ex sigillo
 fessionis. Crimen autem falsum, de quo ali-
 per injuriam diffamatus est, scientes aliis referen-
 tibus narrando ulterius divulgare peccatum
 contra justitiam ex genere suo mortale, secundum
 omnes. Quia innocentem infamare per se ma-

& semper injustum est, quo injuriæ peccato se maculat non tantum, qui primus crimen falsum imponendo, infamiam causavit, sed etiam, qui aliis narrando infamiam auget, & ulterius diffundit. Ratio hujus est: quia innocens injuste infamatus de crimine falso; semper retinet jus intrinsicum fundatum in sua probabiliter innocentia, ne falsum de se dicatur, vel infametur. Nocens autem in tali crimine, quantumvis initio injuste diffamatus, nullum tale jus intrinsicum retinet, ut ex se patet.

III. Crimen notorium notoreitate saltem facti in uno tantum loco, potest quidem absque peccato saltem gravi aliis referri in locis vicinis, vel commerciorum consortio ita conjunctis, ut ad illa loca cito & facile, & quasi moraliter idem rumor sit per- venturus, tunc enim moraliter rem aestimando fama hominis amissa in hoc loco, etiam in loco tam vicino & conjuncto amissa censei potest; ut habet communis DD. apud citi. At verò ejusmodi crimen notorium in uno loco tantum referre in alio loco si- ve vicino, si ve ita disjuncto, ut ad illum vel ex natura rei non debebat, vel ob distantiam aut incom- municationem incolarum moraliter non poterat no- titia ejus facti pervenire, peccatum ex genere suo mortale est, etiam contra justitiam; juxta com- munem DD. Sotus lib. 5. q. 10. de just. a. 2. Moli- na disp. 31. & 32. Pet. Navar. a. n. 291. Tann. tom. 3. disp. 4. de just. q. 8. dub. 7. n. 142. Laym. n. 8. Ratio est: quia quantumvis infamatus in uno loco, in alio tamen loco, quò notitia sui criminis

vel non debet, vel non potest pervenire, adhuc
possidet famam suam apud nescientes: ergo
referens injuriam ei infert contra justitiam. Ubi
si crimen in tua tantum domo notum sit, non
potes manifestare aliis ex vicinia: vel si in tu
cinia tantum notum sit, non ideo potes manife
re aliis in remotioribus partibus amplè civitat
quia respectu tuæ domus, vel vicinæ nondum
sufficenter notorium, ut aliis nescientibus man
stari possit; vel si in tota tua civitate notum sit
non ideo potes manifestare in loco remoto, nisi
tu extraordinariam occasionem habes, & sine
notitia criminis eò nunquam pervenisset. Hæc
sententia uti communior & tutior, ita probabili
mihi omninò placet. Nec tamen displicet dicitur
Etio Cardinalis de Lugo *cit. Sect. 6. à numero 10.*
late. Quando nimirum res est notoria absolute
in aliqua civitate vel loco communi, posse
sine ullo peccato saltem gravi referri in aliis locis
remotis, vel litteris eò scribi. Ponamus quod
scelus Titii esse absolute notorium in hac civitate
Passaviensi, & veniat ad te hospes ex loco remoto
nonne potest illi res tota narrari, sicut aliis in
urbe commorantibus, fortè adhuc insciis, quod
vis peregrinus ille rediens in suam patriam nota
am illam secum delaturus sit? cur ergo eidem in
patria commoranti non poterit id ipsum per litteras
ras scribi, vel eidem ibidem narrari, si quis ab illo
sum ibi perveniret? Secus est, quando res notoria
notoria absolute, sed cum limitatione intra certam
privatam Comunitatem, Collegium, Monasterium, &c.

rium, familiam, scholam, tunc omninò fatendum est peccari contra justitiam alibi referendo: nam quæ ita limitatè notoria, in uno v. g. Monasterio circa crimen alicujus Religiosi, non sunt ita publica vel notoria, ut possint referri cuilibet sæculari hospitiū vel visitationis gratiā ad illud Monasterium venienti, sicut quæ absolutè notoria vel publica sunt in aliqua tota Communitate, civitate &c. ut dictum est. Quare consentiunt ferè omnes, injuriam mortalem inferre eum, qui crimen alicujus aliis extra talem locum degentibus manifestat: non enim crimen notorium est absolutè, sed respectivè & limitatè ad hunc locum, ideòque criminofus retinet jus ad famam suam extra talem locum. Adde, tunc injuriam inferri non tam privatæ personæ criminofæ, quàm ipsi Communitati, Collegio, Monasterio, familiæ &c. cum enim Collegium vel Monasterium moraliter reputetur ut una persona politica, ideo malum unius inhabitantis redundat in malum & infamiam alterius, qualis conjunctio non est in Communitate publica, civitate, vicinia tota. Quare à mortali excusari non possunt neque jam illi tabellarii & feritarii, qui crimen religiosi, v. g. etsi in hoc Conventu notorium, aut etiam ad emendationem vel vindictam publicatum, attamen intra terminos hujus Conventus sepeliendum, ad alios Conventus sine ulla causâ per modum novellarum perscribunt, vel referunt, imò quandoque exaggerant, &c. &c.

IV. Infamato de aliquo crimine notorio notorei-72

M m 3

tate

550 Tract. V. in VIII. præcept. Decalog. Cap. 11
vare juris, vel facti, postquam per penitentiam
te emendationem famam suam recuperavit, in
riam mortalem infert cum obligatione restitu
nis, qui cum de præterito & oblito crimine
& sine causa infamat: ut contra Lessium docet
communis DD. Toletus lib. 5. cap. 65. Molin.
disput. 33. Laym. Lugo cit. apud ipsos. Quod
est: Quia sicut malis moribus infamia con
hitur, ita contrariis moribus infamia aboletur,
bona fama recuperatur; ergo eâ semel recuperatâ
apud homines prioris sceleris oblitos, infamia
spoliatur recensendo prius ejus crimen. Com
mat optimè Lugo n. 85. Quia res illa per obli
nem reducta est ad eum statum, quem habebat
tequam esset publica; ergo sicut tunc publica
non potuit, ita nec postea poterit: nam antea
notoriam fuisse facit quidem, quod tunc fuerit pu
lica; non tamen facit, ut nunc publica sit. Lugo.
Cæterum à mortali minimè excusantur
sed vana detrahentium effugia, vel præteritum
sunt, quando quis aliquè suâ detractione infama
tum in uno, in alio factio laudat, aut post narratum
crimen mox addit poenitentiam ab eo actam. Molin.
tò minùs infamatum jure vel facto de uno tantum
vel altero etiam graviore crimine, absque imperio
mortali poteris infamare de alio occulto etiam
nori scelere, sive ejusdem sive diversæ speciei
dummodò de se sit materia sufficiens detractioni
mortalis; ut si furem condemnatum ob certam
ta publicata, prodas etiam alia quædam furatum
aut etiam adulterum fuisse: si adulterum infamatum

sed co
&c. t
Nava
n. 11.
infam
hom
nis, v
jurios
aliud
notori
am ser
nem it
dat inf
eo dic
infame
rium u
novola
tum fa
veniali
person
apud A
D
absque
vis pra
sa aut
alterius
cuntur
dientia
Comm

sed correctum, notoriè prodas denuò relapsum esse &c. ut contra *Pañud. Sylv.* alios rectè docent *Pet. Navar. lib. 2. c. 4. n. 226. Less. cit. dub. 14. Laym. n. 11. Tanner. n. 141.* Ratio est: quia quantumvis infamis de uno hoc crimine, adhuc tamen apud homines famam possidet respectu alterius criminis, vel relapsus omninò occulti: ergo eâ famâ injuriosè spoliatur. Secus dicendum esset, si crimen aliud esset valdè affine vel annexum cum altero notorio, ut si infamatum de adulterio prodas, etiam semel fornicatum esse: aut si contingat hominem ita esse prostitutæ famæ, ut parum ipsi accedat infamiæ, si aliud crimen etiam disparatum de eo dicatur: ut si de variis & repetitis criminibus infamem præsertim ejusdem speciei v. g. notorium usurarium, concubinarium, meretricem de novo lapsu insimules, sic, ut ei leve valdè detrimentum famæ accedat, tunc enim non peccabis, nisi venialiter ob parvitatem materiæ & nocuenti personæ, ut benè docent *Navar. Azor. Lessius*, aliè apud *Laym.*

§. IV.

Injustitia revelandi.

Detractio ut mortalis sit, requiritur denique; maximè injustitia revelandi, ut nimirum fiat absque ulla justa causâ necessitatis, vel utilitatis gravis præponderantis damno infamiæ alterius. Causâ autem Justæ revelandi verum crimen occultum alterius multifariæ, commodè ad 4. capita reducuntur. 1. *Bonum ipsius referentis.* 2. *bonum audientium.* 3. *bonum ipsius delinquentis.* 4. *bonum Communitatis, vel Reipublice.*

M n 4

I. Bo.

I. Bonum ipsius referentis.

74 **P**rima causa licitè revelandi crimen occultum alterius, vel defectum est bonum revelandi vel personæ valde conjunctæ. Sic

75 I. Licitum est peccatum proximi, vel injuria in se admissam aperire viro prudenti, amico, Confessario, consilii vel auxilii, imò etiam in sua afflictione solatii & levaminis capiendi gratiâ. Communis DD. apud cit. omnes. *Ratio est:* quia valdè difficile & maximum gravamen esset, si mea injusta afflictione non possem auxilium, vel consilium quærere, sed sine ulla quærimonia afflictio concoquere deberem: atqui nemo cum tantum proprio incommodo tenetur studere famam alterius injustè lædentis, præsertim cum vix ullus prudens talia audiens attendat ad infamationem alterius, sed potiùs ad consilium, solatium vel levamen exhibendum homini suas miseras quærere. Rectè tamen monent, & limitant Less. & Less. ut quoad possibile est, cum minimo alterius damno fiat, adeo ut si sufficiat unus ad consilium vel solamen, non manifestetur pluribus; si id suffraganter capi possit, non nominatâ personâ, non nominetur. Et Marchant. hic tract. 9. tit. 4. §. 3. addit: *Modò non mentiatur iniquitas, sed sine pravo, aut cum multis mendaciis, suspitionibus & judiciis temerariis id non fiat, ut fit sæpe variè maxime à mulieribus.* Huc spectat, quod docet Joannes de la Cruce apud Tamb. cit. cap. §. 2. num. 27. etiam justam querelam excusari non mortali, dicens: si persona secretò graviter injurata,

ta, non valens se à dolore cohibere, in querimonias prorumpit publicas, non illicò de peccato mortali damnatur, si injurians infametur; durum enim videtur, sic afflictum animum cohibere, ne in querimoniam prorumpat, cùm hoc naturalissimum sit. Hæc ille; ego tamen cum *Tamb. cit.* talem potiùs excusarem ex imperfectione actûs, primis motibus, voluntario imperfecto.

II. Ad sui vel proximi innocentis, præsertim ⁷⁶ conjuncti justam defensionem, licitum est alterius infamantis, vel persequentis crimen occultum aperire, quatenus necessarium est ad minuendam ejus auctoritatem, V. G. dicendo, eum mentiri, sæpius in simili mentitum esse &c. servato semper moderamine inculpatæ tutelæ, ne plus noceas, quàm ad defensionem opus sit. *Ratio est*: quia pro nostra defensione etiam famæ, vitæ, vel fortunarum licet alteri eripere vitam, cur non etiam famam? Communis DD. cum Navar. c. 18. num. 48. Item ut officium vel beneficium tibi, tuisvè dignis assequaris, non est illicitum, saltem graviter, competitoris non dignioris notum vitium collatori aperire: imò etiam occultum, quo ad tale officium vel beneficium inhabilior redditur. *Sa V. infamare. Navar. in cap. inter verba. num. 854. Tol. lib. 5. cap. 65. & alij.*

III. Eadem ratione à fortiori in judicio, si accuseris de crimine, quod ab accusatore juridicè probari non potest; non solum potes negare crimen objectum, aut dicere accusatorem mentiri, & calumniari (qui enim accusat de crimine, quod

M m 5

pro-

probare non potest, calumniator est, & suo se
 mentitur) verum etiam potes eidem accusatori
 similiter testi falso) ad eorum fidem superandam
 verum occultum crimen objicere & revelare,
 alia viâ te tueri non possis: quilibet enim jus habet
 se defendendi, præsertim eodem genere armorum
 quibus impetitur, & impugnatur: attamen hoc
 per cum moderamine inculpatae tutelæ; si
 aliâ viâ te tueri possis, aut saltem minus crimine
 vel unum tantum objiciendo satis tibi consuleris
 utique manifestando majus flagitium, vel plura
 crimina, peccares contra justitiam, eadem ratio
 ne, quâ ille, qui in tuenda vita sua moderamine
 inculpatae tutelæ excederet; juxta dicta suo loco

78 IV. Insuper ad evadendam mortem, vel graviora
 tormenta v. g. ob crimen occultum alterius
 falso impositum; & multò magis si ad crimen
 alterius occultum, tibi cognitum, manifestandum
 metu mortis vel torturæ adigaris, licet manifestes
 stas crimen occultum alterius verum, quod esse
 sigillum Confessionis sacramentalis novisti. Com-
 munis DD. Navar. c. 18. n. 54. Molina *tract. de
 disp. 37. Lugo disp. 14. sect. 7. num. 95.* Minus
 autem eo calu (etiam multò minus in præceptis
 tibus) licet crimen falsum imponere proximo
 centi, ut contra *Sylvestrum, Petrum Navar. & Lessium*,
 docet item communis DD. & bene præcep-
 bat Lugo cit. a num. 98. Etenim ab Innocentio
 XI. damnatae sunt hæc duæ propositiones 43. *Quæ-
 ni non nisi veritate sit detrahentis auctoritate
 magnam sibi noxiam falso crimine elidere?*

44. Probabile est, non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam, & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix ulla erit opinio probabilis in Theologia. Ratio autem utriusque est: quia innocens habet jus strictum & universale ad suam veram famam veris virtutibus & innocentiae debitam, ut a nullo ullo unquam casu licite laedi possit; nisi id necessarium esset ad tuendam alterius vitam (alia ratio de bonis fortunae alibi patuit) At verò revera nocens non habet ita strictum & universale jus ad suam famam; quippe non fundatam in vera bonitate & innocentia, sed falsa & aestimata tantum, ut non possit ejus verum occultum crimen aliquando ob justam & urgentem causam publicari (in proposito autem revera est causa urgentissima) sed solum habet, ut sine justa causa non possit suam famam apud homines adhuc ignaros possessam spoliari. Ut latè & doctè prosequitur Lugo *ibid.*

II. Bonum audientium.

Leitum, & saepe meritorium est, proximi peccata vel defectus etiam occultos referre, ad audientium vel instructionem, ut a malis avertantur, simili lapsu, vel occasione caveant, vel ad cautelam, ne hypocrisi, pravis moribus, vel societate malorum seducantur, vel decipiantur, vel ad informationem ad propulsandum aliquod malum aliis per impios inferendum: patet exemplis Christi, & Sanctorum in Sacra Scriptura Luc. 12. *Attendite à fermento Pharisaeorum.* Matth. 5. *Nisi abundaverit justitia vestra plus, quam scribarum*

556 *Tract. V. in VIII. precept. Decalogi, Cap. II.*
rum & Pharisæorum, non intrabitis in regnum
lorum. Item Math. 23. & alibi latè eorum vitia
depingit ad audientium cautelam & instructionem.
Et Apostolus I. *ad Timoth. 1.* aperit vitia Hym-
næi, & Alexandri, quos dicit se tradidisse famam
ut discant alii &c. Ratio est: quia salus & bonu-
num, præsertim spirituale innocentis, ordinis
Charitatis præferendum est famæ nocentis, quæ
damnum aliorum injustè famam possidere cau-
etur, cum verè famæ fundamentum non habeat
virtutem. Simili ratione, quem novi esse fures
possum manifestare iis, quibuscum habitat. Quem
novi imperitum Medicum, Advocatum, Cæ-
fessarium, artificem &c. possum ad cautelam ma-
nifestare iis, quibus damnum inferri ex eorum im-
peritia potest. Quem novi esse homicidam
furem occultum, possum indicare Judici, ut in-
centem eo crimine accusatum liberem. Si quem
novi habere occultum impedimentum dirime-
possum indicare Parocho, ne matrimonium
invalidè vel sacrilegè celebretur, & ita in simi-
bus. Imò in hujusmodi casibus aliquando etiam
manifestare debes ex charitate; nimirum quando
innocenti majus malum proveniret, quàm nocenti
ex manifestatione sui occulti criminis. De hoc
modò semper absit pravus finis vel affectus: ne
ex publicatione alterius peccati gravius malum
non timeatur, quàm bonum speretur, ut legem
evenire solet.

III. Bonum ipsius delinquentis.

NAm præter præceptum correctionis fraternæ, quo quis tenetur peccatum non emendatum proximi, si secreta correctio vel adhibita nihil profuit, vel adhibenda nihil pro futura speretur, denuntiare Superiori ad correctionem, juxta communem doctrinam in materia de Charitate, etiam licitum est per se loquendo, ex compassione amicabili, vera tamen & charitativa, etiam aliis pandere defectus occultos alicujus, eo fine, ut audientes pro eo orent, vel aliàs ad ejus correctionem collaborent: juvat etiam quandoque ejusmodi denuntiationem criminoso comminari: aut in præsentia criminosi coram aliis amicis fidelibus & charitativis ejus crimen referre, ut communi omnium adhortatione saltem rubore confusus ad emendationem compellatur: ubi magna discretione opus est. Ratio eadem à fortiori est: quia multò magis salus & bonum spirituale ipsius delinquentis præferendum est ejus famæ, quando sine hujus aliqua læsione procurari commodè non potest, ut hic supponimus ex communi cum Marchant. *ut. reg. 2.* Dixi tamen dummodò semper fiat ex vera & charitativa compassione, sapissimè enim res aliter se habet. Lege, quæso, D. Bernardum *sermone 24. in Cantica.* præclarissimè depingentem eos, qui sub titulo compassionis fratribus detrahunt, & inter plurima sic ait: *Alii quodam simulata verecundia fuco conceptam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Vide-*
as al.

as alta præmitti suspiria, sicque quadam cum gra-
tate & tarditate, vultu mesto, demissis suspiriis
& voce plangenti egredi maledictionem, & quæ
tantò plausibiliorem, quantò creditur ab his
audiunt, corde invito magis & condolentis afflic-
tiorum quam malitiosè proferri. Doleo, inquit, vehe-
menter pro eo, quod diligo eum satis, & nunquam
tui de hac re corrigere eum. Et alius: miser
dem, ait, benè compertum fuerat de illo istud
per me nunquam innotuisset: at quoniam per
rum patefacta est res, veritatem negare non possum
dolens dico, revera ita est. Et addit: gra-
damnum &c. Hæc ille.

*IV. Bonum commune Reipublicæ vel
Communitatis.*

81 **R**egula universalis hæc sit. Quilibet licet
test, & plerumque ex Charitate tenetur
rire etiam occultum crimen vel defectum alterius
quoties ita necesse est ad impediendum
damnum vel ipsius Communitatis, vel privata
juscunque personæ innocentis; cum quilibet
ne Charitatis teneatur magis avertere
damnum Communitatis vel personæ innocentis
quam personæ nocentis. Communissima
cum Navar. c. 18. n. 31. Molina *disp.* 24. *Le-*
c. lit. c. 11. dub. 9. Laym. c. 3. n. 5. Exemplum
si quis moliatur crimen perniciosum Reipublicæ
hæresin, homicidia, furtiva, prodicionem &c.
aliter impedire non potest, tenetur aperire iis, quæ
rum interest. Si quis assumendus sit ad statum
que